
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 

 

Số:       /QĐ- UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Hoằng Kim, ngày      tháng  9 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành kịch bản ứng phó với đại dịch Covid-19 

trên địa bàn Xã Hoằng Kim 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG KIM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/ 6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiêm năm 2007; 

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diên biến phức tạp mới 

của dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ 

sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra vào 

danh mục các bệnh truyền nhiêm nhóm A theo quy định tại Luật Phòng, chống 

bệnh truyền nhiêm năm 2007; 

Căn cứ Phương án số 15/PA- UBND ngày 09/9/2021 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc về phòng, chống dịch Covid- 19 với các cấp độ trên địa bàn 

xã;  

 Xét đề nghị của Văn phòng UBND, trưởng trạm y tế và trên cơ sở thống 

nhất với Ban chỉ đạo xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban ban hành kèm theo Quyết định này "Kịch bản ứng phó với đại 

dịch Covid-19 trên địa bàn Xã Hoằng Kim". 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng UBND, các ban ngành đoàn thể, các đơn vị, các thành 

viên Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy, các tiểu ban, các tổ công tác, các tổ giám sát 

dịch bệnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                       

- UBND, BCĐ huyện (b/c); 

- Như Điều 3, QĐ; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Đạo 

 

 



2 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG KIM 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        

KỊCH BẢN  

Ứng phó với đại dịch Covid-19 trên địa bàn 

Xã Hoằng Kim, Huyện Hoằng Hóa 
 

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày    / 9/2021 

 của UBND Xã Hoằng Kim) 

 

Để chủ động ứng phó với tình hình dịch, bệnh Covid-19 đang diễn biến phức 

tạp, UBND xã Hoằng Kim, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã Hoằng 

Kim  xây dựng kịch bản ứng phó với đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã như sau: 

A. MỤC TIÊU 

- Huy động sức mạnh, phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị và nhân dân trong việc phòng, chống dịch Covid-19. 

- Dự liệu các tình huống có thể xảy ra đối với từng cấp độ của dịch bệnh 

Covid- 19, từ đó chủ động nghiên cứu, chuẩn bị các giải pháp ứng phó kịp thời 

nhằm phát hiện, ngăn chặn sự phát triển, lây lan của dịch bệnh. 

- Giám sát và phát hiện sớm, khống chế kịp thời, không để dịch bùng phát. 

Trường hợp phát hiện ca bệnh trong cộng đồng, phải khoanh vùng, cách ly y tế 

toàn bộ khu dân cư có ca nhiễm Covid-19, dập dịch triệt để, không để dịch lây lan 

sang các khu dân cư, thôn khác hoặc xã lân cận. 

- Trường hợp có nhiều ca F0, phải đảm bảo kiểm soát, phát hiện, chuyển 

tuyến kịp thời các ca bệnh, hạn chế thấp nhất tử vong do dịch bệnh. 

- Đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo cung ứng hàng hóa, nhu yếu phẩm kịp 

thời cho nhân dân. 

PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ DỊCH 

Cấp độ 1: Khi địa bàn chưa có ca bệnh F0 và chưa phải thực hiện giãn cách 

xã hội. 

Cấp độ 2: Khi địa bàn chưa có ca bệnh F0 nhưng phải thực hiện giãn cách xã 

hội (áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ). 

Cấp độ 3: Khi địa bàn có ca bệnh F0, thực hiện phong tỏa, cách ly (áp dụng 

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ). 

C. KỊCH BẢN “GIẢ ĐỊNH CÁC CẤP ĐỘ” 

I. CẤP ĐỘ 1: Khi địa bàn chưa có ca bệnh F0 và chưa phải thực hiện 

giãn cách xã hội 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

* Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của xã: 

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 các cấp. Phân công thành viên Ban chỉ đạo bám sát địa bàn phụ trách, 

thường xuyên cập nhật tình hình, chỉ đạo các đơn vị thực hiện công tác phòng, 

chống dịch hiệu quả, không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Thực hiện 

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trước 16 giờ hằng ngày về Ban chỉ đạo huyện và 



3 

 

kịp thời báo cáo khi có tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra. 

- Duy trì hoạt động của các tiểu ban, tổ công tác, tổ giám sát cộng đồng thôn 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra, xử phạt các 

trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch. 

- Chỉ đạo khẩn trương cập nhật, thống kê, phân loại, truy vết các trường hợp 

liên quan đến ca nhiễm (F1, F2, F3..), người sau hoàn thành cách ly tập trung, sau 

điều trị Covid-19, các trường hợp đi từ các vùng có dịch Covid-19 về để hướng 

dẫn, triển khai thực hiện các biện pháp cách ly y tế. 

- Chỉ đạo Công an, xã đội, Trạm y tế tăng cường phối hợp với các tổ giám 

sát cộng đồng thôn rà soát, nắm bắt kịp thời thông tin những người trở về từ vùng 

dịch để nhắc nhở, yêu cầu khai báo y tế theo quy định. 

- Thường xuyên kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các khu dân cư, cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn. 

* Tiểu ban thông tin, tuyên truyền, giám sát 

- Xây dựng kế hoạch, trực tiếp triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động 

thông tin - tuyên truyền. 

- Tổ chức giám sát các trường hợp đi từ vùng dịch, tỉnh ngoài trở về địa 

phương và các trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại gia đình theo quy 

định, hướng dẫn, chỉ đạo của Ban chỉ đạo huyện, Trung tâm Y tế huyện và Trưởng 

Ban chỉ đạo xã. 

* Tiểu ban an ninh trật tự, kiểm tra, xử lý vi phạm: 

- Duy trì ra quân kiểm tra, đảm bảo an ninh trật tự, xử lý vi phạm trong 

phòng, chống dịch Covid-19. 

- Quản lý công dân, truy vết và cách ly theo quy định, hướng dẫn, chỉ đạo 

của Ban chỉ đạo huyện, Trung tâm Y tế huyện, Trưởng Ban chỉ đạo xã. 

* Tiểu ban hậu cần: 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai mua sắm các phương tiện, vật tư, dụng 

cụ, trang thiết bị bảo hộ phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Dự kiến việc thu gom, vận chuyển, cung ứng vật tư, nhu yếu phẩm, hàng 

hóa thiết yếu đến khu dân cư trong điều kiện thực hiện các biện pháp cách ly xã 

hội (phương án tập kết hàng hóa đã có) 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động huy 

động xã hội hóa các nguồn lực theo quy định, hướng dẫn, chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

huyện và Đảng ủy xã. 

- Khảo sát, có kế hoạch hỗ trợ kịp thời đối với các trường hợp khó khăn đột 

xuất do ảnh hưởng của dịch Covid-19. 

* Tố giám sát cộng đồng thôn 

- Thực hiện nghiêm túc, triển khai kịp thời các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 xã. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Tổ giám sát phụ trách 

giám sát nhóm các hộ gia đình, hằng ngày báo cáo tình hình về Tổ trưởng tổ giám 

sát. 

- Tổ trưởng tổ giám sát có trách nhiệm tổng hợp tình hình tại đơn vị, báo cáo 

đồng chí được phân công phụ trách địa bàn trước 15 giờ 15 phút hằng ngày, báo 

cáo đột xuất khi có tình huống liên quan đến dịch, bệnh xảy ra trên địa bàn. 



4 

 

- Phối hợp với cảnh Ban Công an xã truy vết, kiểm soát chặt chẽ các trường 

hợp lưu trú trên địa bàn, nếu phát hiện các trường hợp trở về từ vùng dịch, các 

trường hợp liên quan đến thông báo truy vết (F1, F2, F3...), khẩn trương báo cáo 

Ban chỉ đạo, đồng thời đôn đốc người dân đến Trạm y tế xã để thực hiện việc khai 

báo y tế. 

- Giám sát chặt chẽ các trường hợp cách ly y tế tại nhà và nơi lưu trú. 

* Các lực lượng chức năng, bộ phận chuyên môn 

Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, thực hiện tốt công tác tham 

mưu cho Ban chỉ đạo và triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ về phòng, chống dịch 

Covid-19. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

* Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của xã: 

- Cập nhật liên tục thông tin về tình hình dịch bệnh, chỉ đạo tăng cường 

công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn, tuyên truyền lưu 

động... để nhân dân nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch, nhất 

là quy định 5K của Bộ Y tế. 

- Tiếp nhận các tài liệu truyền thông để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên 

và nhân dân trong xã. 

* Tố giám sát cộng đồng thôn 

Cập nhật liên tục thông tin về tình hình dịch bệnh, tăng cường công tác tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn theo hướng dẫn của xã, truyền 

thông qua các tổ chức, đoàn thể, qua hệ thống trực quan... để nhân dân nghiêm túc 

thực hiện các quy định về phòng, chống dịch, nhất là quy định 5K của Bộ Y tế. 

3. Công tác hậu cần  

- Trạm y tế bố trí phòng cách ly ban đầu trong trường hợp phát hiện người 

có nguy cơ lây nhiễm đến làm thủ tục khai báo y tế, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện 

về cơ số thuốc, trang thiết bị y tế (khẩu trang, bảo hộ, sát khuẩn, găng tay...) để 

đảm bảo công tác phòng dịch. 

- Công an, Ban chỉ huy Quân sự, các đoàn thể chuẩn bị lực lượng, phương 

tiện sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch. 

- Bộ phận Tài chính - Kế toán tham mưu bố trí kinh phí để kịp thời bổ sung 

các trang thiết bị, vật tư và các điều kiện cần thiết cho công tác phòng, chống dịch. 

II. CÂP ĐỘ 2: Khi địa bàn chưa có ca bệnh F0, thực hiện giãn cách xã 

hội (áp dụng Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 Thủ tướng Chính phủ) 
Duy trì các hoạt động của cấp độ 1, đồng thời bổ sung, tăng mức độ của các 

hoạt động, cụ thể: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Triển khai thực hiện nghiêm quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt 

cao điểm phòng, chống dịch Covid-19, các văn bản chỉ đạo của tỉnh và huyện. 

- Chỉ đạo các tổ công tác tăng cường kiểm tra việc thực hiện quy định về 

giãn cách xã hội, tăng cường xử phạt những trường hợp cố tình vi phạm để mang 

tính răn đe. Khuyến cáo người dân hạn chế đi lại, nhất là từ các tỉnh, huyện, thị xã,  

có dịch trong (vùng dịch) về địa phương, thực hiện “ai ở đâu, ở yên đấy”. 

- Căn cứ văn bản của tỉnh và huyện, thông báo, yêu cầu tạm dừng các cơ sở 



5 

 

kinh doanh dịch vụ không thiết yếu, chỉ có cơ sở kinh doanh các loại hàng hóa, 

dịch vụ thiết yếu được mở cửa để phục vụ nhu cầu thiết yếu cho người dân. Hạn 

chế các hoạt động, các sự kiện tập trung đông người. Tăng cường kiểm soát công 

tác phòng dịch tại các chợ, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. 

- Yêu cầu thành viên Ban chỉ đạo, các bộ phận chuyên môn có liên quan 

thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trước 15 giờ 30 phút hằng ngày và kịp 

thời báo cáo khi có tình huống đột xuất, bất ngờ xảy ra. 

2. Lập chốt kiểm soát 

- Thực hiện theo Phương án của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch về việc 

thành lập các chốt kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Xã 

Hoằng Kim . 

- Triển khai lực lượng, đảm bảo hoạt động của các chốt kiểm soát để kiểm 

soát chặt chẽ người từ tỉnh ngoài, người từ các huyện, thị xã, huyện khác trong 

tỉnh, người từ các xã khác đi qua địa bàn. 

- Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác phòng 

chống 

dịch Covid-19. ' 

3. Công tác hậu cần 

- Triển khai thực hiện Phương án của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch về 

đảm bảo nguồn cung ứng hàng hóa trên địa bàn xã. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, đảm bảo bình ổn giá cả, đảm bảo nguồn cung cho 

người dân, tránh tình trạng tự ý tăng giá, gây khó khăn cho nhân dân. Kiên quyết 

xử lý nghiêm các đối tượng tích trữ hàng hóa, tự tăng giá, nhất là đối với các mặt 

hàng thiết yếu. 

- Rà soát, nắm chắc các trường hợp hộ gia đình khó khăn trên địa bàn để có 

hỗ trợ kịp thời. 

- Trạm y tế bố trí phòng cách ly ban đầu trong trường hợp phát hiện người 

có nguy cơ lây nhiễm đến làm thủ tục khai báo y tế, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện 

về cơ số thuốc, trang thiết bị y tế (khẩu trang, bảo hộ, sát khuẩn...) để đảm bảo 

công tác phòng dịch. 

- Công an, Ban chỉ huy Quân sự, các đoàn thể chuẩn bị lực lượng, phương 

tiện sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch. 

- Bộ phận Tài chính - Kế toán tham mưu bố trí kinh phí để kịp thời bổ sung 

các trang thiết bị, vật tư và các điều kiện cần thiết cho công tác phòng, chống dịch. 

III. CẤP ĐỘ 3: Khi địa bàn có ca bệnh F0, thực hiện khoanh vùng, cách 

ly (áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ) 

* Tình huống 1: Khi trên địa bàn huyện có ca bệnh F0, thực hiện giãn cách 

xã hội toàn huyện theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, 

Ban chỉ đạo xã kịp thời triển khai công tác truyền thông đến toàn thể nhân dân trên 

địa bàn xã; triển khai các biện pháp tuần tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chốt chặn kiểm soát 

người và phương tiện ra, vào xã; thực hiện gia đình cách ly với gia đình, thôn cách 

ly với thôn, xã cách ly với xã. 



6 

 

- Tiếp tục thực hiện rà soát, truy vết nhanh kịp thời các trường hợp F1, F2, 

F3 liên quan đến các ca bệnh. Rà soát, kiểm soát, không để sót, lọt các trường hợp 

đi về từ vùng dịch mà không thực hiện khai báo y tế. 

- Thực hiên nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo hàng ngày về Ban chỉ đạo 

huyện. 

* Tình huống 2: Khi trên địa bàn xã có ca bệnh F0 và có nguy cơ lớn lây 

lan sang các khu dân cư, thôn khác trên địa bàn xã và các xã khác trên địa bàn 

huyện. Tùy theo tình hình dịch thực tế tại xã và quyết định của Ban chỉ đạo huyện 

để triển khai khoanh vùng, cách ly theo quy mô, như: Cụm dân cư, thôn, cơ quan, 

đơn vị hay cả địa bàn xã và thực hiện giãn cách theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Triển khai thực hiện nghiêm quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT- TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp 

cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, các văn bản chỉ đạo của tỉnh và huyện. 

- Việc khoanh vùng, cách ly được thực hiện theo Phương án của UBND xã 

về việc tổ chức khoanh vùng, phong tỏa, cách ly một khu dân cư (hoặc thôn) khi 

có bệnh nhân dương tính với Covid-19 tại địa bàn xã (khoanh vùng, khử trùng 

toàn bộ khu cách ly). 

- Duy trì các hoạt động của cấp độ 1, 2 ở những khu vực, đồng thời bổ sung, 

tăng mức độ của các hoạt động ở khu cách ly, phong tỏa. 

- Trung tâm chỉ huy; thành viên BCĐ xã điều hành, khoanh vùng và triển 

khai các biện pháp cấp bách ngăn chặn dịch bệnh lây lan. Nắm chắc tình hình mọi 

mặt, diễn biến của dịch bệnh và có phương án ứng phó, phòng, chống, dập dịch. 

Huy động tối đa nguồn lực tham gia và hỗ trợ phương án khoanh vùng, cách ly, 

kịp thời báo cáo tình hình với BCĐ xã và BCĐ huyện để xin ý kiến chỉ đạo. 

2. Công tác truyền thông trước khi thực hiện khoanh vùng, cách ly 

Tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức đến từng hộ dân để quán triệt chủ 

trương, tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân, tạo sự 

đồng thuận và ủng hộ việc thiết lập vùng cách ly y tế, cụ thể là: Truyền thông về 

mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc lập vùng cách ly y tế; truyền thông, vận 

động nhân dân về vai trò, trách nhiệm công dân, trách nhiệm xã hội của mỗi người 

và mỗi gia đình trong việc thực hiện cách ly chống dịch; phát động phong trào 

toàn thể nhân dân tham gia phòng chống dịch bệnh, giữ gìn sức khỏe, vệ sinh môi 

trường. 

3. Thiết lập chốt kiểm soát ra, vào khu dân cư cách ly 

- Lập sơ đồ chốt kiểm soát tại tất cả đường ra, vào của khu dân cư; phân 

công và bố trí lực lượng tại các chốt kiểm soát. 

- Thành phần chốt kiểm soát gồm: Công an xã, xã đội, dân quân, bảo vệ 

thôn, các đoàn thể, tổ giám sát cộng đồng, trong đó chốt trưởng do Công an xã  

đảm nhận và phân công nhiệm vụ. Chốt kiểm soát hoạt động 24/24h. 

Nhiệm vụ của chốt kiểm soát: 

- Đảm bảo chốt chặn, khu phong tỏa cách ly với khu dân cư, gia đình cách ly 

với gia đình, thôn cách ly với thôn, “ai ở đâu, ở yên đó”. 

- Kiểm soát chặt chẽ tối đa người vào khu dân cư. 



7 

 

- Những người được phép ra, vào khu dân cư là những người đang thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống dịch và phải được sự đồng ý của Ban chỉ đạo xã. 

- Lập danh sách, đo thân nhiệt, quan sát tình trạng sức khỏe tất cả người 

được phép ra, vào khu dân cư. 

- Những người được phép ra, vào khu dân cư phải thực hiện đeo khẩu trang 

và khử khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh; khi ra phải tháo bỏ khẩu 

trang đã sử dụng và thu gom vào nơi quy định tại chốt kiểm soát và khử khuẩn tay 

bằng dung dịch sát khuẩn tay nhanh. 

- Kiểm soát vật phẩm, động vật, thực phẩm và các hàng hóa khác có khả 

năng lây truyền dịch bệnh. 

- Kiểm soát, khử trùng toàn bộ phương tiện được phép ra, vào khu dân cư. 

4. Đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự trong vùng cách ly 

- Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự cho người dân 

trong vùng cách ly. 

- Đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ trong vùng cách ly. 

- Không tổ chức các hoạt động, sự kiện tập trung đông người như vui chơi, 

giải trí, lễ hội, sự kiện ăn uống đông người... trong vùng cách ly. 

- Tổ chức tuần tra, bảo vệ thường xuyên khu vực cách ly 24/24 giờ. 

5. Đảm bảo an sinh xã hội trong vùng cách ly 

- Đảm bảo các nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân trong vùng 

cách ly thông qua việc cung ứng, thiết lập các điểm bán hàng bình ổn giá trong 

khu vực cách ly thay cho việc họp chợ để cung cấp: các nhu yếu phẩm, lương 

thực, thực phẩm, xăng dầu, chất đốt, thuốc chữa bệnh thiết yếu; các HTX điện 

năng bảo đảm cung cấp đủ điện,  thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt; cung ứng 

trang bị phòng bệnh cá nhân: khẩu trang, xà phòng, các chất sát khuẩn thông 

thường; bảo đảm vệ sinh phòng dịch trong trường hợp khu cách ly có người tử 

vong. 

- Thành lập ở mỗi khu vực cách ly 01 tổ thu gom phân loại rác thải (gồm 02 

người) có nhiệm vụ hằng ngày thu gom, phân loại và vận chuyển rác thải trong 

khu vực cách ly đến nơi tập trung, chờ xử lý. Triển khai hoạt động thu gom, xử lý 

rác thải sinh hoạt và rác thải y tế hằng ngày. 

- Thành lập tổ xung kích tình nguyện từ các đoàn thể, mỗi tổ tối thiểu 03 

người (gồm: Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh), có 

nhiệm vụ hỗ trợ hậu cần như: vận chuyển đồ ăn, nước uống và các vật dụng cần 

thiết, tối thiểu cho lực lượng tham gia thường trực, làm nhiệm vụ trong khu vực 

cách ly, các hộ gia đình đang áp dụng các biện pháp cách ly. 

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành viên Ban chỉ đạo, các tiểu ban hoạt động theo chức trách, nhiệm vụ 

được giao và theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ đạo. 

2. Trung tâm chỉ huy thực hiện nhiệm vụ theo quy chế phân công đã ban 

hành. 

3. Ứng với từng cấp độ của dịch Covid-19, Chủ tịch UBND - Phó Ban chỉ 

đạo sẽ quyết định thành lập các tổ giúp việc, phân công nhiệm vụ tổ giám sát để 

triển khai công tác phòng chống dịch đạt hiệu quả cao nhất. 

4. Công tác chuẩn bị lực lượng sẵn sàng cho công tác phòng, chống dịch 



8 

 

Covid - 19: Giao Trưởng các đoàn thể, Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng Ban chỉ 

huy Quân sự lập danh sách lực lượng gồm: Cựu chiến binh; hội phụ nữ; đoàn 

thanh niên; hội nông dân, mỗi chi hội cử 12 người; cán bộ, chiến sỹ công an: 06 

người; Xã đội, lực lượng dân quân cơ động: 36 người; huy động giáo viên các 

trường học (nếu cần) 

Trên đây là kịch bản ứng phó với các cấp độ của dịch Covid-19 tại địa bàn 

Xã Hoằng Kim. Trong quá trình thực hiện, Thủ trưởng các đơn vị, các bộ phận, Tổ 

trưởng các tổ giám sát dịch bệnh thường xuyên báo cáo tình hình với Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 xã và kịp thời báo cáo các tình huống đột xuất vượt 

thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo xử lý./. 


		chutich.hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T16:48:07+0700


		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T16:50:09+0700


		2021-09-27T16:51:38+0700


		2021-09-27T16:51:58+0700


		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-27T16:53:06+0700


		2021-09-27T16:53:48+0700


		2021-09-27T16:55:04+0700




